
2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,410 6,410 -1,000

1.교직원 복지 및 역량강화 5,410 6,410 -1,000

2.교직원복지 3,760 4,760 -1,000

2.[초]교직원문화행사 3,080 4,080 -1,000

1.일반수용비 2,240 3,240 -1,000 숙박비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 264,938 118,218 146,720

1.급식 관리 131,250 95,803 35,447

1.학교급식운영 131,250 95,803 35,447

1.[초]급식재료구입비 109,025 74,723 34,302

1.급식용식재료비 109,025 74,723 34,302 식품비(무상급식비) : 28,630,000원*1식= 28,630,000

식품비(친환경농산물) : 2,669,000원*1식= 2,669,000

(성립전)식품비(친환경농산물) : 

3,003,000원*1식=
3,003,000

2.[초]급식운영비 22,225 21,080 1,145

1.기간제근로자인건비 625 300 325
(성립전)급식대체인건비(목) : 243,000원

*1명=
243,000

(성립전)급식대체인건비(목) : 82,000원*1

명=
82,000

2.일반수용비 15,880 15,280 600 시설유지개선비 : 200,000원*3회= 600,000

4.교직원복지비 220 0 220
(성립전)급식종사원폐암검사비(목) : 

110,000원*2명=
220,000

2.보건관리 13,552 12,852 700

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,672 6,972 700

3.[초]보건실운영 3,370 3,170 200

1.일반수용비 1,750 1,550 200
(성립전)여학생 위생용품(목) : 19,980원

*10명=
200,000

6.[국고][초]흡연예방교육비 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)흡연예방교육운영비(국) : 50,000

원*10종=
500,000

3.학생복지 120,136 9,563 110,573

1.학생복지운영 120,136 9,563 110,573

3.[초]통학차량(임차)운영 95,603 0 95,603

1.기간제근로자인건비 2,198 0 2,198 통학버스대체인건비 : 157,000원*14회= 2,198,000

2.일반수용비 92,085 0 92,085
(성립전)관리시스템통신비(목) : 50,000원

*12회=
600,000
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(성립전)전세버스용역료(목) : 450,000원

*1회=
450,000

(성립전)전세버스용역료(목) : 401,068원

*210일=
84,225,000

(성립전)통학버스 공과금(목) : 250,000원

*4회=
1,000,000

(성립전)통학버스 운영비(목) : 362,000원

*5회=
1,810,000

(성립전)통학버스 연료비(목) : 250,000원

*16회=
4,000,000

3.비품구입비 1,320 0 1,320
(성립전)단말기및태블릿pc(목) : 

1,320,000원*1회=
1,320,000

4.[초]안전지도사운영 1,000 200 800

1.공무직인건비 800 0 800 안전지도사 인건비 : 400,000원*2개월= 800,000

5.[초]통학택시운영(목) 8,820 0 8,820

1.일반수용비 8,820 0 8,820
(성립전)통학택시운영비 : 42,000원*210일

=
8,820,000

6.[초]급식차량운영(목) 2,450 0 2,450

1.일반수용비 2,450 0 2,450 (성립전)급식차량공과금 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전)급식차량유류비 : 100,000원*10회

=
1,000,000

(성립전)급식차량수리비 : 250,000원*3회= 750,000

7.[초]교육복지(목) 2,900 0 2,900

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전)또래집단활동지원 : 100,000원*2

학급*4회=
800,000

(성립전)사제멘토링 : 100,000원*5명*2회= 1,000,000

(성립전)긴급지원용품 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

2.학생복지비 900 0 900
(성립전)전북에듀페이입학지원금(목) : 

300,000원*3명=
900,000

3.기본적 교육활동 86,769 61,121 25,648

1.교과 활동 52,433 23,635 28,798

1.교과활동지원 24,065 6,610 17,455

3.[초]기초학력지도 7,450 3,250 4,200

1.운영수당 5,950 1,750 4,200
(성립전)학습지원튜터강사비(목) : 35,000

원*2학급*60회 =
4,200,000

4.[초]두드림학교운영(목) 4,155 0 4,155

1.운영수당 1,400 0 1,400 (성립전)강사수당 : 35,000원*4시간*10일= 1,400,000

2.교육운영비 2,755 0 2,755
(성립전)학습상담지원비 : 60,000원*28명

*1회=
1,680,000

(성립전)학습요인검사비 : 5,000원*8명*2

회=
80,000
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(성립전)교재교구구입비 : 20,000원*10명

*3회=
600,000

(성립전)간식비및식비 : 4,000원*10명*6회

=
240,000

(성립전)통합진단검사비 : 5,000원*31명*1

회=
155,000

5.[초]한국어교육(목) 6,500 0 6,500

1.운영수당 6,300 0 6,300
(성립전)강사비(목) : 35,000원*6시간*30

주=
6,300,000

2.교육운영비 200 0 200
(성립전)교재및준비물(목) : 20,000원*10

개=
200,000

6.[초]유.초연계이음학기운영(초) 2,600 0 2,600

1.교육운영비 2,600 0 2,600
(성립전)유.초연계이음학기운영(초) : 

260,000원*10회=
2,600,000

3.체육 교과활동 1,900 1,200 700

2.[초]학교스포츠클럽(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전)티볼부운영비(목) : 350,000원*1

회=
350,000

(성립전)배구부운영비(목) : 350,000원*1

회=
350,000

4.외국어 교과활동 2,000 0 2,000

1.[초]초등영어학습프로그램(목) 2,000 0 2,000

1.운영수당 1,400 0 1,400
(성립전)영어캠프강사비 : 35,000원*2시간

*20일=
1,400,000

2.교육운영비 600 0 600 (성립전)교재구입비 : 15,000원*25권*1회= 375,000

(성립전)준비물구입비 : 5,000원*15종*1회

=
75,000

(성립전)간식비 : 2,000원*75개= 150,000

5.유치원 교과활동 22,148 13,505 8,643

1.[유]교과운영 13,548 11,505 2,043

2.교육운영비 11,148 9,105 2,043 어린이날 상품구입 : 28,800원*1개= 29,000

운동회용품구입비 : -150,000원*1식= -150,000

원복구입 : -76,000원*1식= -76,000

입학식행사물품 : 40,000원*1회= 40,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비(목) : 

150,000원*4명=
600,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비(목) : 

100,000원*6명=
600,000

(성립전)유아학비 교육과정지원비(목) : 

200,000원*5명=
1,000,000

3.[유]유.초연계 이음학기운영(유) 6,600 0 6,600
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1.교육운영비 6,600 0 6,600
(성립전)유.초이음활동비 : 660,000원*10

회=
6,600,000

2.창의적 체험활동 34,336 37,486 -3,150

1.자율활동 9,905 8,905 1,000

8.[초]마을교육생태계(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 (성립전)체험활동비 : 20,000원*25명*2회= 1,000,000

2.현장체험학습활동 23,231 27,381 -4,150

1.[초]수학여행 6,639 7,789 -1,150

1.교육운영비 6,639 7,789 -1,150 간식비 : -14,000원*1식= -14,000

숙박비  : -1,200,000원*1식= -1,200,000

식비 : -300,000원*1식= -300,000

입장료 및 체험비 : -636,000원*1식= -636,000

(성립전)수학여행지원비(목) : 200,000원

*5명=
1,000,000

3.[초]현장학습 6,592 9,592 -3,000

1.교육운영비 6,592 9,592 -3,000 입장료 및 체험비 : -1,500,000원*1회= -1,500,000

식비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

간식비 : -300,000원*1회= -300,000

4.선택적 교육활동 108,476 37,963 70,513

1.방과후학교 운영 98,163 29,650 68,513

1.방과후학교운영 38,500 12,000 26,500

1.[초]특기적성교육 26,300 12,000 14,300

1.운영수당 23,715 9,750 13,965
(성립전)강사비(목) : 35,000원*21시간*19

주=
13,965,000

2.교육운영비 2,585 2,250 335 (성립전)수업준비물(목) : 5,000원*67개= 335,000

2.[초]어울림학교(목) 12,200 0 12,200

1.운영수당 1,820 0 1,820 (성립전)강사수당 : 35,000원*2시간*26주= 1,820,000

2.교육운영비 10,160 0 10,160
(성립전)프로젝트학습지원비 : 200,000원

*6학급*2회=
2,400,000

(성립전)교과교구구입비 : 100,000원*6학

급*2회=
1,200,000

(성립전)학생동아리운영비 : 10,000원*37

명*3회=
1,110,000

(성립전)체험활동비 : 25,000원*37명*4회= 3,700,000
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(성립전)기초학력보강지원비 : 10,000원

*30종*2회=
600,000

(성립전)학부모교육비 : 20,000원*15명*2

회=
600,000

(성립전)교원전문성신장도서 : 15,000원

*10명*1회=
150,000

(성립전)홍보물인쇄비 : 80,000원*5개*1회

=
400,000

3.목적사업업무추진비 220 0 220
(성립전)업무협의회비 : 10,000원*11명*2

회=
220,000

2.돌봄교실운영 23,280 5,400 17,880

1.[초]돌봄교실운영 23,280 5,400 17,880

1.운영수당 14,095 3,700 10,395
(성립전)프로그램강사비(목) : 35,000원*9

시간*33주=
10,395,000

2.교육운영비 6,885 1,700 5,185 (성립전)교육준비물(목) : 5,000원*201개= 1,005,000

(성립전)간식비(목) : 2,000원*22명*95일= 4,180,000

3.비품구입비 2,300 0 2,300
돌봄교실환경개선비(목) : -2,300,000원*1

식=
-2,300,000

(성립전)돌봄교실환경개선비(목) : 

1,150,000원*2회=
2,300,000

(성립전)돌봄교실환경개선비(목) : 

2,300,000원*1회 =
2,300,000

3.유치원방과후과정운영 36,383 12,250 24,133

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 18,673 0 18,673

1.기간제교원인건비 17,457 0 17,457
(성립전)시간제기간제교사인건비(목) : 

16,069,000원*1명=
16,069,000

(성립전)시간제기간제성과상여금(목) : 

1,388,000원*1명=
1,388,000

2.기간제교원법정부담금 1,216 0 1,216
(성립전)시간제기간제법정부담금(목) : 

202,620원*6개월=
1,216,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영17,710 12,250 5,460

2.교육운영비 9,710 4,250 5,460
(성립전)유아학비 방과후과정지원비(목) :

 300,000원*1회=
300,000

(성립전)유아학비 방과후과정지원비(목) :

 100,000원*5명=
500,000

(성립전)방과후과정운영비(목) : 322,000

원*10개월=
3,220,000

(성립전)방과후과정운영비(목) : 360,000

원*4명\ =
1,440,000

2.독서활동 10,313 8,313 2,000

1.독서활동운영 10,313 8,313 2,000

3.[초]독서프로젝트운영(목) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 520 0 520 (성립전)간식비 : 3,000원*37명*2회= 222,000

(성립전)문구구입비 : 298,000원*1회= 298,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.도서구입비 1,480 0 1,480 (성립전)도서구입비 : 20,000원*37명*2회= 1,480,000

5.교육활동 지원 102,152 9,352 92,800

1.교무업무 운영 4,570 4,270 300

1.교무학사운영 4,570 4,270 300

1.[초]교무학사운영 1,370 1,070 300

1.교육운영비 1,370 1,070 300
(성립전)교원안심서비스운영비(목) : 

25,000원*12개월=
300,000

3.학습지원실 운영 84,550 4,550 80,000

1.정보화실운영 84,550 4,550 80,000

2.[초]스마트칠판(목) 30,000 0 30,000

1.일반수용비 30,000 0 30,000
(성립전)스마트칠판 설치 : 6,500,000원*3

실=
19,500,000

(성립전)칠판장설치 : 3,500,000원*3실= 10,500,000

3.[초]가상현실구축(목) 50,000 0 50,000

1.비품구입비 50,000 0 50,000
(성립전)멀티미디어학습장치 : 12,170,000

원*4개=
48,680,000

(성립전)바닥매트 : 330,000원*4개= 1,320,000

4.교육여건 개선 12,782 282 12,500

1.교육환경개선 12,782 282 12,500

2.[초]미술관조성 12,500 0 12,500

1.일반수용비 12,000 0 12,000
(성립전)미술관조성공사 : 10,000,000원*1

회=
10,000,000

(성립전)작품설치및운영비 : 2,000,000원

*1회=
2,000,000

2.운영수당 300 0 300 (성립전)미술수업강사료 : 150,000원*2명= 300,000

3.교육운영비 200 0 200 (성립전)미술수업재료비 : 200,000원*1회= 200,000

6.학교 일반운영 105,303 90,205 15,098

1.학교기관 운영 44,871 39,372 5,499

1.부서기본운영 27,990 23,790 4,200

2.[초]행정실운영 21,390 17,190 4,200

3.여비 13,000 8,800 4,200 관내외여비 : 21,000원*20명*10회= 4,200,000

2.병설유치원기본운영 16,881 15,582 1,299

1.[유]유치원 시설장비유지 2,136 1,236 900
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,136 1,236 900 소규모수선비 : 900,000원*1식= 900,000

2.[유]유치원운영 14,745 14,346 399

5.여비 899 500 399 관내외출장여비 : 39,900원*10회= 399,000

2.시설 장비 유지 58,292 48,693 9,599

1.학교시설장비유지 58,292 48,693 9,599

1.[초]공공요금및제세공과금 20,300 18,300 2,000

1.전기요금 14,000 12,000 2,000 전기요금 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

4.[초]시설일반관리 25,088 19,489 5,599

1.일반수용비 18,388 12,889 5,499 시설소수선비 : 1,119,800원*5회= 5,599,000

전자태그소모품및용역(경상) : -100,000원

*1식=
-100,000

2.비품구입비 6,700 6,600 100 전자태그기반물품(경상) : 100,000원*1식= 100,000

6.[초]미화원운영 2,200 200 2,000

1.기간제근로자인건비 2,000 0 2,000 청소원인건비 : 1,000,000원*2개월= 2,000,000

세출합계 673,048 323,269 349,779
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